
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice XST024 
D.D. 28 agosto 2020, n. 454 
Prosecuzione degli interventi pilota di Fase I e della MISE - messa in sicurezza d'emergenza. 
Attuazione della Determinazione Città di Torino n. 43 del 12/02/2019. Adempimenti contabili 
in merito alla D.D. 169/2020 di approvazione di perizia di variante. CUP J12J13000010002 - 
CIG 8285578344 
 

 

ATTO DD 454/XST024/2020 DEL 28/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Prosecuzione degli interventi pilota di Fase I e della MISE - messa in sicurezza 
d'emergenza. Attuazione della Determinazione Città di Torino n. 43 del 12/02/2019. 
Adempimenti contabili in merito alla D.D. 169/2020 di approvazione di perizia di 
variante. CUP J12J13000010002 - CIG 8285578344 
 

 
Premesso che: 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 169 del 30/04/2020 in merito all’intervento denominato Opera 
complementare 2 “Prosecuzione degli interventi pilota di Fase I e della MISE - messa in sicurezza 
d'emergenza. attuazione della Determinazione Città di Torino n. 43 del 12/02/2019”, è stato 
disposto: 
 
- di approvare il progetto di perizia di variante, nota di autorizzazione prot. n. 14333/XST024 del 
24/03/2020, redatto dall’Ufficio di Direzione Lavori, trasmesso con primo invio, via pec, in data 
24/04/2020 - prot. 17051/XST024 del 27/04/2020 e integrato, successivamente alla revisione dei 
costi relativi agli oneri della sicurezza, a seguito dell'emanazione del DPCM 26/04/2020, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, concernenti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, con un 
secondo invio, via pec, in data 29/04/2020, prot. n. 17034 in pari data, e formato dai seguenti 
eleborati: 
PV-OC2-A Elenco elaborati 
PV-OC2-B Relazione illustrativa 
PV-OC2-C Elenco Prezzi unitari 
PV-OC2-D Computo metrico estimativo 
PV-OC2-E Computo metrico estimativo di raffronto 
PV-OC2-F Quadro economico riepilogativo 
PV-OC2-G Schema Contratto aggiuntivo 



Pag 2 di 5 

PV-OC2-SIC Piano sicurezza e coordinamento e Oneri Sicurezza 
PV-OC2-TU Variante alle OC2 – Tavola unica 
ai sensi dell’art. 132 comma 1, lett. a) e lett. e bis) del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., per le sopravvenute 
disposizioni regolamentari introdotte con D.D. n. 43 del 12/02/2019 e D.D. n. 324 del 24/12/2019 
della Citta di Torino; 
 
- di prendere atto che l’importo della perizia, al netto del ribasso del 35,89% offerto in sede di gara 
dell'appalto principale e confermato per le OC2, ammontava a € 420.041,16 oltre oneri per la 
sicurezza per € 9.433,34 cosi per un totale di € 429.474,50 oltre IVA al 10% per € 42.947,45 per 
complessivi € 472.421,95 oneri fiscali compresi … omissis … che era stato richiesto il codice CIG 
8285578344; 
 
- di approvare il quadro economico rideterminato, come da tabella allegata “QE PSV OC2”, e che 
per la sua copertura finanziaria si sarebbe fatto fronte, in parte, svincolando le somme a 
disposizione del quadro economico delle OC2 relative agli imprevisti ed al recupero del ribasso 
d’asta, di cui al residuo 6787/2019 di € 472.123,67 - beneficiario non determinato; 
 
- di dare atto che alla spesa per maggiori lavori, di cui alla perizia di variante, per € 472.421,95 
oneri sicurezza e fiscali compresi, a favore dell’Appaltatore CONSORZIO INTEGRA Soc. Coop., 
con sede in Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 - 40132 BOLOGNA (P.IVA 03530851207 - cod. 
beneficiario 326456) si sarebbe fatto fronte come segue: 
- per € 425.485,74 o.f.c. sussisteva la copertura finanziaria a valere sul movimento contabile 
6787/2019 di € 472.123,67 residuo passivo 2019, e si rinviava a separata determinazione, da 
adottarsi successivamente alla Deliberazione della Giunta Regionale di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui, la presa d'atto dell'avvenuta reimputazione del residuo sulla 
competenza 2020 del bilancio gestionale 2020 - 2022 (annualità 2020), 
- per € 46.936,21 o.f.c. con nuovo impegno sul capitolo 203450 del bilancio 2020; 
 
- di dare atto che per l’incremento del fondo accordo bonario di € 19.938,64 (da € 26.699,29 a € 
46.637,93) sussisteva la copertura finanziaria a valere sul movimento contabile 6787/2019 di € 
472.123,67 residuo passivo 2019, e si rinviava a separata determinazione, da adottarsi 
successivamente alla Deliberazione della Giunta Regionale di approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui, la presa d'atto dell'avvenuta reimputazione del residuo sulla competenza 2020 
del bilancio gestionale 2020 - 2022 (annualità 2020); 
 
- di dare atto che all’incremento del fondo compensi incentivanti, a favore di dipendenti pubblici 
diversi individuabili successivamente (cod. beneficiario 2477) per € 9.969,33 si sarebbe fatto fronte 
con nuovo impegno sul capitolo 203450 del bilancio 2020. 
 
Preso atto che Deliberazione della Giunta Regionale di approvazione del riaccertamento ordinario 
dei residui è la D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020. 
 
Considerando, pertanto, di adottare il presente provvedimento per definire i movimenti contabili di 
cui alla citata D.D. 169/2020 a valersi sul residuo passivo 6787/2019 di € 472.123,67 ora riaccertato 
come impegno 7359/2020 – capitolo 203450. 
 
Atteso che alla spesa per maggiori lavori, di cui alla perizia di variante approvata con la citata D.D. 
169/2020, per € 472.421,95 oneri sicurezza e fiscali compresi, a favore dell’Appaltatore 
CONSORZIO INTEGRA Soc. Coop., con sede in Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 - 40132 
BOLOGNA (P.IVA 03530851207 - cod. beneficiario 326456) si farà fronte come segue: 
- per € 425.485,74 o.f.c. con l’impegno 7359/2020 capitolo 203450 (ex impegno 6787/2019) a 



Pag 3 di 5 

favore del citato consorzio;  
- per € 46.936,21 o.f.c. con impegno 4815/2020 capitolo 203450, assunto con la citata D.D. 
169/2020. 
 
Atteso che alla copertura delle somme a disposizione si farà fronte come segue: 
- per € 46.637,93 per il fondo accordo bonario, tramite nuovo impegno con i fondi di cui al capitolo 
203450/2020; 
- per € 23.318,97 per il fondo compensi incentivanti, a favore di dipendenti pubblici diversi 
individuabili successivamente, si farà fronte per € 13.349,64 con l’impegno 7358/2020 (ex impegno 
6486/2019) e per € 9.969,33 con l’impegno 4816/2020 assunto con la citata D.D. 169/2020, 
entrambi sul capitolo 203450. 
 
Dato atto che, come disposto dalla D.D. 169/2020, il Responsabile del Procedimento del suddetto 
servizio è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile 
della Struttura Regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019 quale articolazione 
della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
Dato atto che, confermando quanto disposto dalla D.D. 169/2020, sono individuati quali Direttore 
Lavori il dott. Geol. Massimo Calafiore, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Arch. 
Davide Leanza, e Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera il dott. Geol. Giuseppe 
Compagnone. 
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui alle prenotazioni sopra elencate, sono rappresentate 
negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”  
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore, ai sensi della misura 6.2.1 
delP.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 37-
1051 del 21/02/2020. 
 
tutto ciò premesso  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" s.m.i. e il Comunicato del Presidente 
dell'ANAC emesso in data 11/05/2016; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006" s.m.i. 



Pag 4 di 5 

per le parti ancora in vigore; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• L.R. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2020-2022 
- (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 in data 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di adottare il presente provvedimento per definire i movimenti contabili, di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 169 del 30/04/2020 di approvazione della perizia di variante 
dell’intervento denominato Opera complementare 2 “Prosecuzione degli interventi pilota di Fase 
I e della MISE - messa in sicurezza d'emergenza. attuazione della Determinazione Città di Torino 
n. 43 del 12/02/2019”, alla quale si rimanda nel dettaglio, a valersi sul residuo passivo 
6787/2019 di € 472.123,67 ora riaccertato come impegno 7359/2020 – capitolo 203450; 

 
2. di dare atto che alla spesa per maggiori lavori, di cui alla perizia di variante approvata con la 

citata D.D. 169/2020, per € 472.421,95 oneri sicurezza e fiscali compresi, a favore 
dell’Appaltatore CONSORZIO INTEGRA Soc. Coop., con sede in Via Marco Emilio Lepido n. 
182/2 - 40132 BOLOGNA (P.IVA 03530851207 - cod. beneficiario 326456) si farà fronte come 
segue: 

• per € 425.485,74 o.f.c. con l’impegno 7359/2020 capitolo 203450 (ex impegno 6787/2019) a 
favore del citato consorzio; 

• per € 46.936,21 o.f.c. con impegno 4815/2020 capitolo 203450, assunto con la citata D.D. 



Pag 5 di 5 

169/2020; 
 
3. di dare atto che alla copertura delle somme a disposizione si farà fronte come segue: 
• per € 46.637,93 per il fondo accordo bonario, tramite nuovo impegno con i fondi di cui al 

capitolo 203450/2020; 
• per € 23.318,97 per il fondo compensi incentivanti, a favore di dipendenti pubblici diversi 

individuabili successivamente, si farà fronte per € 13.349,64 con l’impegno 7358/2020 (ex 
impegno 6486/2019) e per € 9.969,33 con l’impegno 4816/2020 assunto con la citata D.D. 
169/2020, entrambi sul capitolo 203450; 

 
4. di dare atto che, come disposto dalla D.D. 169/2020, il Responsabile del Procedimento del 

suddetto servizio è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 
Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-439 del 29/10/2019 
quale articolazione della direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 

 
5. di dare atto che, come disposto dalla D.D. 169/2020, sono individuati quali Direttore Lavori il 

dott. Geol. Massimo Calafiore, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Arch. 
Davide Leanza, e Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera il dott. Geol. Giuseppe 
Compagnone. 

 
6. di dare atto che le transazioni elementari, di cui a impegni e prenotazioni sopra elencati, sono 

rappresentati negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 
La presente determinazione è sottoposta al visto del Direttore Risorse Finanziarie e Patrimonio 
Dott. Giovanni Lepri, ai sensi della misura 6.2.1 del P.T.P.C. - Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2020/2022 approvato con D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020. 
 
 
XST024/Paola Bertino 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 


